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Abstract

The aim of the thesis was to conduct a research on impact of ethnic diversity on the economic

growth of the countries of ex-Yugoslavia. The main hypothesis was that ethnic diversity affects

economic growth. The research was done by using two different methods: a) calculating ethnic

fractionalization index and GDP per capita; b) analyzing institutions as channels through which

ethnic diversity effects economic growth.

The results obtained within the first model demonstrated that diversity negatively influences

economic growth. Still, no reliable conclusions could be made, due to low variability in data,

short time frame considered and lack of regular data collection. Therefore, the second method

reviewed institutions as a channel through which ethnic diversity affects economic growth. The

conclusion of this model was that, ethnic diversity mainly has negative impact on the indicators

reviewed, which then results in slower economic growth.

The results of the research showed that ethnic heterogeneity is an important element in

economic, political, institutional and social life of a country. It can be concluded that ethnic

diversity is an important factor that should be taken into consideration when doing economic

planning in a country as it has direct and, very often, strong impact on economic growth.
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Abstrakt
Cílem této práce bylo vést výzkum o vlivu etnické diverzity na ekonomický růst zemí bývalé

Jugoslávie. Hlavním předpokladem bylo, že etnická diverzita ovlivňuje ekonomický růst. Při

výzkumu byly použity dvě rozdílné metody: a) výpočet indexu etnické frakcionalizace a HDP

na obyvatele; b) analýza institucí jako spojky, přes které etnická diverzita ovlivňuje

ekonomický růst.

Výsledek získaný prvním modelem ukázal, že etnická diverzita negativně ovlivňuje

ekonomický růst. Jenže žádné věrohodné závěry nemohly být stanoveny kvůli nízké variabilitě

souborů dat. Z toho důvodu druhá metoda zhodnotila instituce jako spojky, přes které etnická

diverzita ovlivňuje ekonomický růst.

Výsledky výzkumu ukázaly, že etnická heterogenita je důležitým prvkem v ekonomickém,

politickém, institucionálním a společenském životě státu. Může být usouzeno, že etnická

diverzita je důležitým faktorem, který by měl být brán v potaz při vytváření ekonomického

plánu státu, protože má přímý a velice často silný vliv na ekonomický růst.
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Description

The main research question of the thesis is the impact of ethnic diversity on institutions and

economic development in former Yugoslavia. The purpose of this research is to investigate an

ethnically diverse region as a whole, then focus on each subject country. By doing so, by the

end of the thesis, it would be possible to conclude whether ethnic diversity has a positive,

negative or any impact, at all, on economic development and growth in these countries under

current circumstances.

This thesis will be built on the existing theories and literature of the relationship between ethnic

diversity, institutions and economic development. The obtained results shall be embeded into

a conclusion which could contribute to understanding the relationship between economic

development and ethnic diversity. The results of this research could serve as a basis for further

analysis of some specific development aspects of the region with particular focus on economic

sector, which would further facilitate development of the region.

Hypothesis:

Main hypothesis: Ethnic diversity affects economic growth.

Other hypothesis: Ethnic diversity has impact on institutions.

Ethnic heterogenity of a country has impact on political and social life.
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1. Introduction

The thesis aims to conduct a research on impact of ethnic diversity on economic growth in the

region of ex-Yugoslavia. The main hypothesis is that ethnic diversity affects economic growth.

Many researches have been conducted on this topic across the globe. However, the region of

ex-Yugoslavia countries remained unexplored. Ex-Yugoslavia region is composed of the

following countries: Bosnia and Herzegovina, Croatia, Montenegro, North Macedonia, Serbia

and Slovenia. In the 1990s, Yugoslavia collapsed after the disastrous war caused mainly by the

ethnical heterogeneity of ex-Yugoslavia. Newly established countries, that were economically

and infrastructurally destroyed, started their journey of independence, by establishing the new

political system, rebuilding infrastructure and pursuing economic development in the new

modern world. Diversity of the region that was one of the main causes of the war, continued

having actual impact on economic growth of the countries.

When calculating the level of economic growth of a country, the most common way is to use

GDP per capita, McDowell (2012). Furthermore, in the past studies, economic variables are

the only ones considered to be worth accounting as an influencing part of GDP per capita,

Harrod (1939), Solow (1956). Nevertheless, Alesina et al. (2003) suggested that it is not

necessarily accurate to consider economic variables as the only ones influencing economic

growth of a country.

This is why the thesis has aim of focusing on non-economic variable that indirectly has an

impact on a country’s economic growth. More precisely, this research will focus on impact of

ethnic diversity on economic growth, as one of the important social factors. Whether ethnic

diversity really has an impact on GDP per capita became a spotlight question of recent debates,

Bove and Elia (2016). The specific aim of this research is to find out the relationship between

economic diversity and economic growth in countries of former Yugoslavia in terms of GDP

per capita. The sample reviewed includes six countries of the region in the period between

1995 and 2017. The thesis assesses a short period of time, due to the fact that the countries

have been recently established. For that reason, only two fractionalization indices have been

obtained which are indicative, but scientifically not sufficient to obtain reliable results.

Therefore, after conducting econometric models, the thesis will proceed by analyzing the case

study of the countries of former Yugoslavia, focusing on channels through which ethnic

diversity affects economic growth.
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The result can be of assistance to economists, politicians and policy- makers in decision-

making process. Even though well over two decades have passed from ex-Yugoslavia

disastrous war, the countries established after the war still suffer from its consequences in many

aspects of political, social and economic life. Identifying the essence of the problem and its

correlation with the prosperity of the countries may be used as a lesson learnt in future planning

processes, whereby negative effects of the heterogeneity of the society can be taken care of and

diminished in advance.

2. Theoretical background

2.1 Literature review

This section will provide an overview of previously researched topics related to impact of

ethnic diversity on economic growth. The findings to be presented show cases of both positive

and negative impacts of ethnic diversity on economic growth. The research papers mostly do

not focus on ex-Yugoslavia region due to the lack of relevant sources; therefore, other available

world examples will be reviewed. Nevertheless, the idea, methods and findings may be useful

while constructing econometric model and conducting analysis for the case of ex-Yugoslavia

countries.

With the increased globalization, the world has become more diverse. It is argued that diversity

is increasing potential for production and innovation as information are shared amongst people

with different backgrounds that bring along a variety of knowledge, skills and experience.

Diversity can be broken down into different categories of diversity such as religious, language,

racial or ethnic diversity. All of these categories can be reviewed and assessed separately, or

all together as one unit. This depends on the topic of interest and the type of diversity that is

relevant for that topic, and as such is considered in a particular case study.

In this thesis the focus will be on ethnic diversity because in the region as ex-Yugoslavia is,

ethnicity plays an important role in all aspects of life of the countries that ex-Yugoslavia

consisted of. The issue of ethnic diversity and whether and how does it affect economic growth
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is coming into focus of a number of discussions and researches nowadays. Many argue that

ethnic diversity has negative impact on economic growth. The first research published on this

topic was the one conducted by Easterly and Levine (1997). In their work they elaborated how

ethnic diversity influences economic growth in African countries. Their findings indicate that

ethnic diversity is negatively correlated with economic growth. This is, as they argue, due to

close connection between high level of ethnic diversity and low quality of education, poorly

organized financial systems, bad infrastructure, distorted foreign exchange markets. Ethnic

diversity negatively influences these segments because, in ethnically diverse societies, it is

difficult to reach consensus about priorities and directions of a country and therefore, while

searching for compromises, very often bad solutions are found and implemented. This leads to

bad quality or misfunctioning of the above-mentioned components of social and economic life,

which affects level of overall economic growth. Africa was popular ground for research of this

topic for many years, due to the high level of its ethnic diversity. However, some researchers,

such as Patsiurko et al. (2012), thought that the findings on low level of economic development

in Africa is not only related to the ethnic diversity, but also to the fact that this is the continent

with the largest concentration of poor countries. Therefore, they decided, unlike many previous

researches that focused on Africa, to conduct a research that included only Organization for

Economic Cooperation and Development (OECD) countries. However, the results they got

were similar to those obtained in previous researches in African region: the hypothesis that

there is a negative relationship between ethnic diversity and economic growth has proven to be

relevant for OECD countries as well.

But not all researches came to that conclusion. The research of Ager and Brückner (2013)

displayed different results. They focused on a period in American history that witnessed a large

influx of immigrants to the United States (1870-1920). It is interesting is that the results

obtained on the US country level show a positive correlation between cultural diversity and

GDP per capita in that period. Moreover, the positive correlation between the two was also

found by other researchers. Ashraf and Galor (2011) were investigating the correlation between

the two during the industrialization period in the US and came to the similar conclusions. More

recent paper by Bove and Elia (2016) finds out that, in the long run, ethnic diversity is

positively correlated with economic growth. As argued by them, it is thanks to technological

innovation and the theory that the more diverse a community is, the more diverse production


[…]


𝑙𝑜𝑔𝐺𝐷𝑃𝑝𝑐𝑖𝑡 Logarithm of GDP per capita

(dependent variable)

𝑙𝑜𝑔𝐺𝐶𝐹𝑖𝑡 Gross capital formation

(independent variable)

𝑙𝑜𝑔𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡 Foreign direct investment

(independent variable)

𝑈𝑟𝑏𝑎𝑛 𝑝𝑜𝑝𝑖𝑡 Urban population (independent variable)

𝐿𝑎𝑏𝑜𝑟 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒𝑖𝑡 Labor force (independent variable)

𝐴𝑌𝑆𝑖 Average years of schooling

(independent variable)

𝐷𝑖𝑣𝑒𝑟𝑠𝑖𝑡𝑦𝑖 Ethnic index of fractionalization

(variable of interest)

𝜀𝑖𝑡 Error

𝜇𝑖𝑡 Unobserved random effect
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Regression 1 (Pooled OLS Estimator):

## Call:
## lm(formula = log_GDP_pc ~ Labor_force_total + log_FDI + log_Formation + Urban_population +
FRAC.MIX, data = my_data)
##
## Residuals:
## Min 1Q Median 3Q Max
## -0.61423 -0.20941 0.02263 0.16801 0.66362
##
## Coefficients:
## Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
## (Intercept) -1.111e+01 7.928e-01 -14.009 < 2e-16 ***
## Labor_force_total -4.550e-07 2.243e-08 -20.283 < 2e-16 ***
## log_FDI 3.969e-03 1.195e-02 0.332 0.74030
## log_Formation 7.501e-01 3.339e-02 22.467 < 2e-16 ***
## Urban_population 2.324e+00 3.780e-01 6.146 9.8e-09 ***
## FRAC.MIX 4.757e-01 1.797e-01 2.647 0.00916 .
## ---
## Signif. codes: 0 '***' 0.001 '**' 0.01 '*' 0.05 '.' 0.1 ' ' 1
##
## Residual standard error: 0.2008 on 125 degrees of freedom
(6 observations deleted due to missingness)
## Multiple R-squared: 0.9441, Adjusted R-squared: 0.9415
## F-statistic: 352.2 on 6 and 125 DF, p-value: < 2.2e-16

Regression 2 (Fixed Effects Model):

## Oneway (individual) effect Within Model
##
## Call:
## plm(formula = log_GDP_pc ~ Labor_force_total + log_FDI + log_Formation + Urban_population +
FRAC.MIX, data = my_data, model = “within”, index = NULL)
##
## Unbalanced Panel : n = 6, T = 16-22, N = 111
##
## Residuals:
## Min 1Q Median 3Q Max
## -2.9200 -0.3360 0.0754 0.4600 2.3200
##
## Coefficients:
## Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
## Labor_force_total 0.70779 0.01824 38.81 <2e-16 ***
## log_FDI 0.20060 0.01984 10.11 <2e-16 ***
## log_Formation 0.20060 0.01984 10.11 <2e-16 ***
## Urban_population 0.20060 0.01984 10.11 <2e-16 ***
## FRAC.MIX 0.20060 0.01984 10.11 <2e-16 ***
## ---
## Signif. codes: 0 '***' 0.001 '**' 0.01 '*' 0.05 '.' 0.1 ' ' 1
##
## Total Sum of Squares: 71.548
## Residual Sum of Squares: 56.835
## R-Squared: 0.20563
## Adj. R-Squared: 0.1262
## F-statistic: 5.17728 on 5 and 100 DF, p-value: 0.00028835
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Regression 3 (Random Effects Model):

## Oneway (individual) effect Random Effect Model
(Swamy-Arora’s transformation)
## Call:
## plm(formula = log_GDP_pc ~ Labor_force_total + log_FDI + log_Formation + Urban_population +
FRAC.MIX, data = my_data, model = “random”, index = NULL)
##
## Unbalanced Panel : n = 6, T = 16-22, N = 111
##
##Effects:
## var std. dev share
##idiosyncratic 0.036615 0.191349 0.894
##individual 0.004343 0.065900 0.106
##theta:
## Min 1Q Median 3Q Max
## 0.4126 0.4821 0.4736 0.4821 0.4821
##
## Residuals:
## Min 1Q Median Mean 3Q Max
## -0.5960 -0.1289 0.0257 -0.0006 0.1170 0.6420
##
## Coefficients:
## Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
## (Intercept) 2.141315 0.561496 3.8136 0.000137 ***
## Labor_force_total 0.2141315 0.561496 35.18 0.000731 ***
## log_FDI 0.142057 0.022629 6.1775 3.440e-10 ***
## log_Formation 0.091850 0.040481 2.2689 0.023272 *
## Urban_population 0.24556 0.01894 10.33 <2e-14 ***
## FRAC.MIX -1.262593 0.310529 -4.0659 4.784e-05 ***
## ---
## Signif. codes: 0 '***' 0.001 '**' 0.01 '*' 0.05 '.' 0.1 ' ' 1
##
## Total Sum of Squares: 9.8646
## Residual Sum of Squares: 4.6266
## R-Squared: 0.53148
## Adj. R-Squared: 0.52041
## Chisq: 143.783 on 3 DF, p-value: < 2.22e-16

Test 1:

Studentized Breusch- Pagan test

Data: log_GDP_pc ~ Labor_force_total + log_FDI + log_Formation + Urban_population +

FRAC.MIX

BP = 56.356, df = 5, p-value = 1.681e-11
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Test 2:

Hausman test

Data: log_GDP_pc ~ Labor_force_total + log_FDI + log_Formation + Urban_population +

FRAC.MIX

chisq = 0.2962, df = 1, p-value = 0.5863

alternative hypothesis: one model is incosistent
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