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Contribution

The original aim of the thesis was to explain and describe the link between ethnic diversity and
economic growth by identifying the middleman – the institutions. Or, more specifically, institutional
complexity. Miran described how the political institutions developed differently in the indidvual ex-
Yugoslavian countries and that this development seems to be correlated with the degree of ethnic
diversity.

However, during the process of writing the thesis, Miran found out that he is not able to gather enough
data of the needed detail in order to convincingly identify the above-mentioned effects. As a
complementary, or rather as an alternative approach, he analyzes qualitatively the institutional
development of the individual countries from the Yugoslavia region and tries to link it to their different
levels of ehtnic diversity. Unfortunately, he was finishing the thesis in a hurry and didn’t have time to
really dig into the details and provide original insights. As the advisor, I didn’t even have the
opportunity to read the whole thesis before it was submitted.

In the end, I have to admit the thesis feels more like a (rather nice) literature review of the topic of what
impacts ethnic diversity may have on the economic growth.

Methods

Miran struggled with the econometric part which, in the end, turned out to be not very useful for
analyzing the topic of the thesis. But apart from suffering from the small number of observations, it
should have been done, and its results interpreted, with more care.

For example, on p. 30 Miran writes: “Even though variable for ethnic diversity is statistically significant,
variation in ethnic diversity shown by the two presented values for this variable is not huge, but it still
clearly shows negative impact of ethnic diversity on GDP per capita of the countries in this region.”
(emphasis added) I am confused, since in the results in Appendix I see a positive coefficient with the
fixed effects model. Which means that the larger diversity, the larger GDP per capita – the exact
opposite of what is written. This would be much easier to understand if there was a standard table with
results present in the thesis, as I wanted Miran to add.

Regarding the second (“qualitative”) approach in the section 5.2, I have to admit that I miss the link
back to the economic growth. Also, I would very much like if Miran utilized his understanding of the
institutions and his knowledge of the language of Bosnia and Hercegovina and provided a much more
detailed analysis of the system there. 14 parliaments and 136 ministries sounds fascinating and
describing the functioning of the political institutions in larger detail, and their link to ethnic diversity,
could provide a much clearer contribution of the author to the existing literature.
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Literature

The literature review aspect of the thesis is nice and rather carefuly done. The only negative thing is
that the thesis has been finalized in a hurry and some references are sometimes missing in the list of
used references. Such as Annette (or Anette), 2001 (p. 16), or Talpos, Donath and Milos (p. 36) which
is even missing the publication year.

Manuscript form

As I already mentioned, the thesis suffers from a rather large number of typos and other small erros
and would have benefitted from a more thorough proofreading. For example, on p. 29 Miran writes that
“Results can be found in Appendix 4”. But there is no Appendix 4 in the thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In spite of my critical remarks, I believe that Miran has written a defendable thesis where he nicely
addresses the topic of ethnic diversity and its impact on economic growth on the example of ex-
Yugoslavian countries. For them, ethnic diversity has always been a large and influential topic.
Therefore, I recommend the thesis for defense and suggest a grade “D”.

Suggested questions for the defense:

1. Is/was the EU membership of the analyzed countries the source of institutional improvement,
or its result?

2. Why is it a problem if a non-stationary time series is used in a regression?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F